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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины с

соответствующими определениями:

Внеклеточный матрикс - структуры соединительной ткани после полного

уничтожения клеток.

Липоаспират - единица жировой ткани, которая содержит клеточную

среду, включая адипоциты, преадипоциты, перициты, эндотелиальные клетки и

клетки гемопоэтического клона.

Стромально-васкулярная фракция - гетерогенная совокупность клеток,

содержащихся в жировой ткани, которую традиционно выделяют с помощью

таких ферментов, как коллагеназа.

Супернатат - часть отцентрифугированного раствора, который не может

быть осажден при данных условиях (скорости) центрифугирования.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

без PRP ( - / - )

группа без PRP-обработки зоны трансплантации и жирового

аутотрансплантата;

PRP ( - / + ) группа с интраоперационной PRP-обработкой жирового

аутотрансплантата;

PRP ( + / - ) группа с предоперационной PRP-обработкой зоны

трансплантации;

PRP ( + / + ) группа с предоперационной PRP-обработкой зоны

трансплантации и интраоперационной PRP-обработкой

жирового аутотрансплантата;

VEGF фактор роста эндотелия сосудов;

L-PRF богатая лейкоцитами сеть фибрина высокой плотности;

L-PRP богатая лейкоцитами фибриновая сеть низкой плотности;

P-PRF бедная лейкоцитами фибриновая сеть высокой плотности;

P-PRP бедная лейкоцитами фибриновая сеть низкой плотности.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В рамках долгосрочной модернизации

национальной системы здравоохранения требуется развитие инноваций и

медицинской науки. Государственная программа развития здравоохранения

Республики Казахстан на 2020 – 2025 годы указывает трансферт и внедрение

новых и инновационных технологий диагностики и лечения заболеваний в числе

приоритетных направлений финансирования здравоохранения. Дефекты и

деформации опорных тканей, как правило, являются следствием аномалий

развития, травматических повреждений и новообразований различной

локализации и остаются одной из нерешенных распространенных медико-

социальных проблем. Применение реконструктивных операций в зонах,

требующих хирургического вмешательства, позволяет добиться анатомической

целостности. Однако, при использовании подобных методов лечения не всегда

удается получить эстетически удовлетворительный результат. Возникает

проблема формирования грубых рубцов, «провалов» и дефектов наполнения в

зоне хирургического вмешательства.

За последние десятилетия накоплен значительный опыт в применении

методов пересадки жировой ткани в качестве имплантата путем трансплантации

цельного жирового аутотрансплантата либо инъекции центрифугированного

жирового субстрата при помощи методов липосакции и липофилинга.

Аутологичный жировой трансплантат с каждым днем становится все более

популярным и документированным методом. Важно, что он имеет естественную

консистенцию, его легко и безопасно собирать, он не

проявляет гиперчувствительности или реакции на инородные тела,

легкодоступен. Однако, использование жировой ткани в качестве наполнителя

имеет свои ограничения в долгосрочной перспективе от 25% до 70% потери

жировой ткани от общего имплантированного объема [1,2]. Это объясняется тем,

что инъекции жировой трансплантации заполняют дефекты преимущественно

адипоцитами, которые со временем подвергаются апоптозу, что приводит к

массивной резорбции ткани [3,4].

Многочисленные исследования были направлены на поиск методов,

способных повысить выживаемость трансплантата на каждом этапе процедуры:

от липоаспирации до трансплантации.

Ранее проведенные исследования показали, что пересадка жировой ткани

ускоряет заживление ран в неблагоприятных условиях как на животных моделях

[5], так и на людях [6,7,8,9,10]. Считается, что трансплантация жира помогает

инициировать биохимический процесс, ответственный за репарацию мягких

тканей [11,12,13,14,15,16,17,18]. Текущий консенсус соглашается с тем, что

жировая трансплантация индуцирует васкулогенный эффект [19,20,21].

После трансплантации адипоциты должны восстановить кровоснабжение

[22,23]. До тех пор, пока не произойдет неоваскуляризация,

трансплантированная ткань ограничена оксигенацией за счет диффузии из

окружающих сосудов [24]. Текущая литература предполагает, что клетки на

периферии трансплантата выживают благодаря адекватной оксигенации, тогда

8

как клетки в центре трансплантата подвергаются некрозу. Между периферийной

и центральной зонами существует промежуточная зона, где клетки-

предшественники трансплантата заменяют некротические клетки [25,26,27]. Для

регенерации этой замещающей зоны необходимо установить новое

кровоснабжение посредством неоваскуляризации.

Таким образом, некроз жира и последующая резорбция трансплантата

представляют собой серьезную проблему. Различные технические факторы,

связанные с забором липоаспирата и его имплантацией связаны с резорбцией

трансплантата [28,29,30]. Адекватная неоваскуляризация, по-видимому,

является не менее важным прогностическим фактором выживаемости

трансплантата. Адипоциты плохо переносят ишемические состояния [31], и

ранний ангиогенез важен для успешной трансплантации [32,33,34].

Пересадка жира мобилизует воспалительные клетки к месту инъекции, что

обеспечивает необходимые цитокины и строительный материал для новых

сосудов. Сам липоаспират содержит ключевые элементы и клеточные

механизмы, которые действуют в синергии с рекрутированными клетками,

способствуя васкулогенному эффекту.

Обогащенная тромбоцитами плазма (PRP) - это аутологичная

биологическая жидкость, содержащая высокую концентрацию тромбоцитов,

которую можно получить из простого образца крови путем центрифугирования.

Тромбоциты представляют интерес для регенеративной медицины и

реконструктивной хирургии, поскольку они содержат факторы роста, цитокины

и белки.

Большинство исследований на людях и животных показывают, что PRP и

котрансплантация жира увеличивают выживаемость трансплантата. Однако

скорость резорбции трансплантата заметно различается между исследованиями

и, в частности, между исследовательскими группами. Кроме того, в нескольких

исследованиях на животных [35] сообщается, что добавление PRP к жировым

трансплантатам не дает преимущества в выживаемости по сравнению с обычной

липоаспирацией. В какой степени эти переменные результаты отражают

различные методологические факторы, остается неизвестным.

Для PRP разные методики исследования дают результаты, зависящие от

контекста [36,37,38]. Методы получения PRP, состав, механизм активации и

измерения результатов значительно различаются [39]. В совокупности эти

проблемы ограничивают возможность сделать общие выводы об эффективности

PRP в каждой ситуации и препятствуют его внедрению в клиническую практику.

Поэтому разумно ожидать, что методологические факторы при

трансплантации жира, обогащенного PRP, будут важными детерминантами

выживаемости трансплантата. Как и в отдельных исследованиях PRP и переноса

жира, стандартизированного протокола трансплантации для их

комбинированного использования пока нет. Предварительные данные

исследований in vitro и на животных [40,41]подтверждают гипотезу о том, что

технические факторы значительно влияют на результаты котрансплантации

PRP-жира.
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На основании вышеизложенного следует, что оценка метода комплексного

применения PRP-обработки (предоперационная обработка зоны имплантации и

интраоперационная обработка жирового аутотрансплантата) основанная на

определении выживаемости и сохранения объема жирового аутотрансплантата

имеет важное значение для дальнейшего внедрения данного метода в

клиническую практику. Результаты исследования представляют интерес для

пластических хирургов, онкологов, челюстно-лицевых хирургов, травматологов.

Отдельной проблемой является стандартизация метода забора

липоаспирата для наиболее оптимального соотношения сохранности ткани и

простоты проведения процедуры.

Цель исследования: гистологическая, гистохимическая и

морфометрическая оценка методов предимплантационной PRP-обработки зоны

имплантации и интраоперационной PRP-обработки жирового аутотрансплантата

в эксперименте.

Задачи исследования:

1. определение оптимального диаметра канюли для забора пахового

липоаспирата в экспериментальном исследовании на кроликах;

2. морфометрическое и гистологическое исследование жирового

трансплантата через 3 месяца после предимплантационной PRP-

обработки зоны имплантации и интраоперационной PRP-подготовки

жирового трансплантата;

3. гистохимическое исследование жирового трансплантата через 3 месяца

после предимплантационной PRP-обработки зоны имплантации и

интраоперационной PRP-подготовки жирового трансплантата.

Научная новизна:

Впервые в эксперименте определен наиболее оптимальный диаметр канюли для

забора липоаспирата при липофилинге (свидетельство о государственной

регистрации прав на объект авторского права №39149 от 21.09.2023г №39149).

Впервые в эксперименте проведена комплексная оценка предоперационного и

интраоперационного применения PRP при липофилинге с морфологическим

обоснованием с учетом данных морфометрии, гистологического и


[…]


обработки зоны имплантации увеличивает васкуляризацию зоны

имплантации, что улучшает выживаемость жирового трансплантата. При

анализе ангиогенеза мы выявили, что относительное количество

микрососудов в группе с PRP (+/+) статистически значимо выше в сравнении

с группой сравнения без PRP (-/-) (р=0.05), а также с группой PRP (-/+)

(р=0.01). В группе с предоперационной PRP-обработки зоны имплантации

микрососуды имели относительно равномерное распределение как в

центральной и парацентральной зоне жирового аутотрансплантата, тогда как
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в группах сравнения активный ангиогенез носил неравномерный и хаотичный

характер, преимущественно на периферии.

Полученные данные согласуются с результатами ранее проведенных

исследований в которых показано, что PRP вызывал усиление ангиогенеза

[307,308,309,310], увеличивая плотность сосудов и улучшая их распределение

[311,312,313,314,315,316]. Улучшение ангиогенеза может быть связано с

факторами роста, присутствующими в PRP.

Васкуляризация тканей - одно из ключевых условий сохранения

жирового трансплантата. Сразу после трансплантации пересаженная жировая

ткань претерпевает состояние острой ишемии. Ишемия считается основной

причиной гибели адипоцитов в жировых трансплантатах и может сделать

клетки нежизнеспособными в течение 24 часов [317].

Объединение жировых трансплантатов с PRP увеличивает

реваскуляризацию жировых трансплантатов и повышает долю выживших

клеток. Первоначально клетки выживают за счет плазматической диффузии

питательных веществ и кислорода из окружающих тканей. Неоваскуляризация

начинается примерно через 48 часов после трансплантации за счет врастания

и повторного соединения капилляров и сосудов между ложем реципиента и

трансплантатом [318].

Часть трансплантата, которая не васкуляризируется в течение первых

трех дней некротизируется и образует масляные кисты, фиброз и

кальцификаты [319,320,321] приводящие к уменьшению объема

имплантированного жира. В нашем исследовании васкуляризация улучшилась

в группе PRP (+/+), что способствовало поддержанию объема жирового

трансплантата в отличие от групп PRP (-/+) и PRP (+/-).

Это различие можно объяснить тем фактом, что предимплантационная

PRP-обработка зоны имплантации, вызывающая немедленное местное

действие активных факторов (например, цитокинов, факторов роста), может

быть более эффективной для ускорения неоангиогенеза в первые дни, когда

роль и значение кислорода наиболее значима, что имеет решающее значение

при пересадке жира. Несмотря на то, что в наших экспериментах в группе

группы PRP (-/+) ангиогенез был улучшен, неоваскуляризация произошла,

возможно, слишком поздно, что привело к уменьшению объема жирового

трансплантата.

Полагаем, что механизм улучшения выживаемости жировой ткани

может быть связан с предимплантационной PRP-подготовкой, с другой

стороны PRP-обработкой жирового трансплантата с взаимным усилением

двух компонентов, взаимно улучшающих друг друга.

Таким образом, в данной работе показано, что предимплантационная

PRP-обработка зоны имплантации улучшает потенциал ангиогенеза,

уменьшая фибротическое, воспалительное и некротическое повреждение в

зоне жировой аутотрансплантации в эксперименте на кроликах. Полагаем, что

основной эффект сохранения гистологического паттерна связан с

формированием локорегионального благоприятного микроокружения с
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активным префузионным и диффузионным потенциалом стромального

каркаса, что способствует сохранению объема жирового трансплантата.

На основании полученных результатов были сделаны следующие выводы:

1. Канюля диаметром 3 мм позволяет за единицу времени (1 мин) забрать

достаточный объем липоаспирата у кролика с оптимальным соотношением

жировой и фиброзной ткани и субъективно характеризуется более высоким

практическим удобством в применении.

2. Применение комбинированного метода (предоперационной PRP-

обработки зоны имплантации и интраоперационной обработки жирового

аутотрансплантата) улучшает выживаемость и сохранение объема жирового

аутотрансплантата в сравнении с группой без PRP обработки (p=0.0001),

группой с интраоперационной PRP-обработкой жирового трансплантата

(p=0.005) и группой с предоперационной PRP-обработкой жирового

трансплантата (p=0.021).

3. Применение комбинированного метода (предоперационной PRP-

обработки зоны имплантации и интраоперационной обработки жирового

аутотрансплантата) улучшает гистологический паттерн жирового

аутотрансплантата за счет сохранения и образования физиологической

жировой ткани, уменьшения кистозной дегенерации, минимизации

воспалительной активности иммунных клеток и улучшения васкуляризации

зоны имплантации (р<0.05).

4. Применение комбинированного метода (предоперационной PRP-

обработки зоны имплантации и интраоперационной обработки жирового

аутотрансплантата) улучшает гистохимический паттерн жирового

аутотрансплантата за счет меньшего образования зрелой соединительной

ткани (коллагена I типа), замещающей ткань жирового трансплантата (р<0.05).

Практические рекомендации:

1. Разработанный метод предоперационной и интраоперационной обработки

зоны имплантации и аутотрансплантата PRP на экспериментальных животных

(кроликах) позволяет в дальнейшем проводить исследования для оценки

влияния PRP на выживаемость жировой ткани при липофилинге.

2. Результаты научного исследования обосновывают возможность

применения PRP в качестве способа предоперационной подготовки

реципиентной зоны при липофилинге и позволяют проведение следующего

этапа работы – клинических испытаний по оценке безопасности и

эффективности предоперационной и интраоперационной обработки зоны

имплантации и аутотрансплантата PRP.

3. Полученные результаты расширяют знания об особенностях репаративного

процесса в зоне имплантации при совместном применении PRP и

аутолипотрансплантации в эксперименте, на основании оценки состояния

гистологической, гистохимической структуры раневого процесса с учетом

результатов показателей морфометрии и количественной оценкой клеточного

инфильтрата.
