—Review by the foreign professor on the doctoral dissertation of I. Pak—

The I.Pak doctoral dissertation showed the importance of preimplantation treatment of the recipient area of platelet-rich plasma during lipofilling in an experimental study on rabbits. In the laboratory of the Scientific Research Center of Karaganda Medical University, a new method of preparing the implantation zone for lipofilling was developed and experimentally studied.

The material in the work is presented in compliance with internal logic, sections are carefully traced, logical interrelation is traced, the reliability of the results obtained in the analysis using modern methods is confirmed by statistically representative methods of processing statistical information.

The topic of the work is fully disclosed, the set goal has been achieved, the tasks have been solved, the conclusions are substantiated and have practical significance, which is confirmed by the act of implementation and protected by the copyright certificate. The results were published in various scientific publications.

The main practical significance of the presented work lies in the fact that the results obtained during the study substantiate the potential possibility of using the method of preimplantation preparation for lipofilling and can serve as a guideline for further clinical trials.

This work is experimental and was performed at the Medical University of Karaganda with the use of innovative laboratory equipment. In the process of working on his dissertation, I. Pak has established herself as an enterprising, communicative and creative researcher, a qualified specialist, capable of independently solving scientific and practical problems.

In September 2022, the doctoral student completed a scientific internship at the Department of Plastic Surgery of the Suncheonhyang University Clinic (South Korea), where she got acquainted with the experience and methods of modern reconstructive and aesthetic plastic surgery using autologous fat grafts.

The dissertation of I. Pak on "Preimplantation use of platelet-rich plasma in lipofilling (experimental study)" is devoted to important and actual topic, it is completed scientific research with high practical importance and can be recommended for public defense.

Feedback is given for submission to the Dissertation Council.

Department of Plastic Surgery, Soon Chun Hyang University, Seoul, South Korea

Tak Min Sung

Отзыв иностранного профессора на докторскую диссертацию И.Пак

Докторская диссертация И.Пак показывает важность предимплантационной обработки зоны имплантации обогащенной тромбоцитами плазмой при липофиллинге на основании экспериментального изучения на кроликах. В лаборатории Научно-Исследовательского Центра Карагандинского Медицинского Университета был разработан и экспериментально изучен новый метод подготовки зоны имплантации для липофиллинга.

Материал, предоставленный в работе, соответствует внутреннему алгоритму работы, разделы отслеживаются, прослеживается логическая связь, надежность полученных результатов анализа с использованием современных методов подтверждается статистически репрезентативными методами обработки статистической информации.

Тема работы раскрыта полностью, поставленные цели достигнуты, задачи решены, выводы обоснованы и имеют практическое значение, что подтверждается актом внедрения и защищено сертификатом права интеллектуальной собственности. Результаты были опубликованы в различных научных изданиях.

Основное практическое значение предоставленной работы лежит в факте, что результаты, полученные во время исследования, обосновывают потенциальную возможность использования метода предимплантационной подготовки для липофиллинга и могут служить методическими рекомендациями для дальнейших клинических испытаний.

Настоящая работа является экспериментальной и была проведена в Медицинском Университете Караганды с использованием инновационного лабораторного оборудования. В процессе работы над диссертацией, И.Пак показала себя как активный, коммуникабельный и креативный исследователь, квалифицированный специалист, способный самостоятельно решать научные и практические задачи.

В сентябре 2022 года, докторант прошла научную стажировку в Отделении Пластической Хирургии в Университетской Клинике Suncheonhyang (Южная Корея), где ознакомилась с опытом и методами современной восстановительной и эстетической пластической хирургии с использованием аутологического жирового трансплантата.

Диссертация И.Пак на тему «Предимплантационное применение обогащенной тромбоцитами плазмы при липофиллинге (экспериментальное исследование)» посвящена важной и актуальной теме, является завершенным научным исследованием с высокой практической значимостью, и может быть рекомендована к публичной защите.

Отзыв выдан для предоставления в Диссертационный Совет.

**Отделение пластической хирургии, Университет Soon Chun Hyang,
Сеул, Южная Корея**

**Так Мин Сун
(подпись)**

Перевод с английского языка на русский выполнила Сербо Людмила Владимировна

Сербо Людмила Владимировна

«13» ноября 2023 года. Я, Ким Александр Артёмьевич, нотариус нотариального округа Карагандинской области, лицензия №11003101 выдана «01» декабря 2011 года Комитетом регистрационной службы и оказания правовой помощи Министерства Юстиции Республики Казахстан, свидетельствую подлинность подписи переводчика Сербо Людмилы Владимировны. Личность переводчика установлена, дееспособность и полномочия проверены.

Зарегистрировано в реестре за №14041.

Взыскано: 104 тенге + 1725 тенге

Нотариус

А.А. Ким

Жөкешө / частный нотариус
Ким А.А.
лиц. № 11003101
01.12.2011 ж./г.

Нотариус

ПРОШТО И ПРОПУМЕРОВАНО
в количестве 2 (два) листов

ES7902227231113120754Y67548D

Нотариаттық іс-әрекеттің бірегей нөмірі / Уникальный номер нотариального действия